certificación de personerías vigentes.   

Durante el año 2010 se otorgó Personería Jurídica a 26 nuevas Organizaciones 

Comunitarias. 

La Secretaría Municipal en su Registro de Organizaciones Comunitarias,  con 

Personería Jurídica Vigente al 31.12.2010, reconoce ciento sesenta y cuatro (164), 
Organizaciones Comunitarias Territoriales y Funcionales vigentes, distribuidas como se indica: 

Tipo Organización Nº de Organizaciones 
Juntas de Vecinos 39 
Centros de Madres 3 
Club Adulto Mayor 22 
Club Deportivo 21 
Comité Adelanto 6 
Comité Agua Potable Rural.

[...]

clave de acceso a la red  Pública del programa  DIBAM.  
  En los últimos meses del año el Cliente ya puede hacer uso del servicio sin la necesidad 
de registrarse, pero si dentro de los 200  metros a la redonda de ésta, igualmente se acercan a 
solicitar orientación.  

Hicieron uso de este beneficio  trescientos veinticinco (325) Clientes, los cuales utilizan 
su equipo en la sala de Biblioteca como en el exterior. 
◙ Procedimiento a Domicilio: para niños, jóvenes, adultos, adultos mayores (hombres y 
mujeres). 
-  Socios Activos: ciento setenta y uno.  (102 jóvenes, 69 adultos) 
- Clientes: trescientos nueve. (196 mujeres, 113 hombres) 
- Préstamos: seiscientos cincuenta y cinco (655), procedimientos. 
◙ Recordatorios a la comunidad: 
- “Día del libro”: 23 de abril.  
- “Patrimonio Cultural de Chile”, último domingo del mes de mayo. 
Se envía nota a radio “Comunitaria” y   Doña Bárbara”  de la comuna de Santa Bárbara;  motivo 
de esta celebración y entrega de notas relativas al día correspondiente;